Atas semua itu saya berharap kiranya akan
tercapai manfaat yang diharapkan kepada para
pelajar dan atau peneliti, yang telah memutuskan
tekad untuk menggeluti lapangan tahkik (fi lologi),
menurut dasar-dasar metodologis yang semestinya.
Semoga Allah meridhai, dari awal hingga akhir.[]

Cairo, Kamis 3 Sya’ban 1428 H

16 Agustus 2007 M

‘Isham Muhammad el-Syanthy

Pertama, hendaklah mereka
mempersenjatai dengan keyakinan. Kedua,
ketika terjun punya semangat yang tinggi. Ketiga,
memasuki arena turats dengan fi kiran yang terbuka
dengan merasa tenteram terhadap keagungan turats
dan kegunaannya. Tanpa mengusik, misalnya,
Ibn Khaldun (w. 808/1406) dan teorinya tentang
“konstruksi manusia” yang ia sisipkan dalam
“Muqaddimah”-nya satu fasal pembahasan tentang
sihir dan perdukunan.

Demikian lagi tidak mengapa bagi para peneliti
pemula, dengan keyakinan dan antusiasmenya
terhadap turats, untuk membuka sesuatu yang baru

Disamping volume buku yang besar yang
terwakili dalam karya Seizgin ini, ia memberi
batasan karyanya dengan dimulai dari masa dinasti
Umawiyah yang merupakan masa berkembang
pesatnya ilmu pengetahuan, serta dimulainya
kodifi kasi karya-karya ulama, hingga tahun 430/1039
yang tanpa diragukan lagi merupakan masa tumbuh
berkembagnya berbagai disiplin ilmu pengetahuan
Arab.

Negara-negara yang sempat dikunjungi oleh
Seizgin dalam rangka penelitian manuskripnya
mencapai sekitar seratus negara. Sebagai misal
saja, ia meneliti sebanyak sembilan puluh tujuh
perpustakaan di kota Istanbul, Turki.

Sebagaimana telah disebutkan, Seizgin
menjelaskan tahun penulisan naskah manuskrip,
jumlah lembaran, dan berikutnya meragamkan
kembali beberapa daftar isi (atsbat) sebagaimana
yang telah dilakukan oleh Brockelman. Juga, Seizgin
memberi indeks di setiap jilid karyanya yang
seluruhnya terekam dalam karyanya hingga tahun
430/1039. Hal ini sekaligus mengindikasikan bahwa

karya Brockelaman senantiasa layak untuk ditelaah
ulang dalam bidang pemikiran dan kebudayaan Arab
dari masa sesudahnya (sesudah tahun 430/1039,
pen.) hingga periode modern.

Mengingat begitu urgennya dua karya ini,
mengingat pula bahwa bahasa Jerman belum
berkembang di negara kita (Arab-pen.), maka
“Institut of Arab Research & Studies The Arab
League” (ALECSO) melalui divisi kebudayaannya
memberi rekomendasi kepada para guru besar yang
punya keahlian dalam bahasa Jerman untuk mulai
menerjemahkan karya Brockelman (terjemah ke
dalam bahasa Arab-pen.).

Selanjutnya kita batasi pembicaraan kita pada
buku-buku di bawah ini:

1. Iktifâ’ al-Qanû ‘ bimâ Huwa Mathbû‘ : Dr. E.
Van Diyck

Dr. E. Van Diyck adalah seorang orientalis
Amerika asal Belanda. Dia putra seorang orientalis
terkenal, Dr. Cornelius Van Dyck. Buku ini telah
dicetak di Kairo tahun 1313/1896 melalui percetakan
Hilal setebal 680 halaman.

Dalam buku ini tersimpan berbagai informasi
berupa identifi kasi nama-nama buku yang telah
dicetak di Timur dan di Barat, dari periode
terdahulu hingga akhir abad 19 M. Buku ini tersusun
berdasarkan urutan tema dan cabang-cabang ilmu
pengetahuan.

berikan satu contoh, yaitu manuskrip “al-Ahkâm as-
Sulthâniyyah” dengan pengarang Abu al-Hasan al-
Mâwardî (w. 450/1058). Judul yang sama tedapat
dalam manuskrip yang lain dengan pengarang Abu
Ya’la al-Farrâ’ (w. 458/1066), yang membedakan
antara keduanya adalah paragraf (redaksi) awal
manuskrip. Begitu juga tiap-tiap pengarang punya
metode masing-masing yang berbeda dengan
pengarang yang lain.

Akan sangat berguna pada bidang ini dua
literatur, yaitu “Kasf az-Zhunûn ‘an Asâmiy al-Kutub
wa al-Funûn” dan “Idhâh al-Maknûn fi az-Dzayl ‘alâ
Kasyf az-Zhunûn”.

Kasyf azh-Zhunûn : Hâjji Khalîfah (w.
1068/1657)

Pengarang buku ini adalah Musthafâ ibn
Abdillâh, digelari dengan “Kâtib Jalabiy” dan lebih
dikenal dengan Hâjji Khalîfah (al-Hâjj al-Khalîfah).
Beliau adalah seorang alim Turki, karya-karyanya
cukup banyak, wafat tahun 1068/1657.

Buku ini terhitung buku bibliografi terbesar
dalam bahasa Arab. Untuk menyelesaikannya, Hâjji
Khalîfah menghabiskan waktu selama dua puluh
tahun dengan meneliti manuskrip-manuskrip yang
ada di Istanbul, Turki.

Ihsân ‘Abbâs sebanyak delapan
jilid. Jilid terakhir berupa daftar isi umum untuk
mempermudah mengungkap perbendaharaan isi
kitab dan membantu mempermudah apa yang
dikehendaki si peneliti secara santai.

2. Fawât al-Wafayât Dzayl ‘alâ Ibn Khallikân:
Ibn Syâkir al-Kutubî (w. 764/1362)

Buku ini, sebagaimana terlihat pada judulnya,
yaitu “Dzayl ‘ala Ibn Khallikân (indeks terhadap

Cetakan akhir dari buku ini
telah di-tahqîq dan diterbitkan di Beirut (Dâr Shadir)
melalui tahqîq Dr. Ihsân ‘Abbâs sebanyak lima jilid,
yang jilid terakhirnya berupa daftar isi umum.

3. Al-Wâfî bi al-Wafayât: Shalâhuddin as-
Shafadî (w. 764 /1363)

Pengarang karya ini adalah Shalâhuddîn as-
Shafadî. Ia wafat di Damaskus tahun 764/1363 yang
merukan tahun wafatnya Ibn Syâkir al-Kutubî. Karya
ini merupakan bibliografi dalam volume besar.
Terkumpul di dalamnya apa yang telah disebutkan
oleh Ibn Khallikân dalam Wafayât al-A‘yân-nya dan
Thabaqât al-Udabâ’ oleh Yâqût al-Hamawî, dan ia juga
menambahkan yang lain lagi.

Kita
hanya mengetahui bahwa nama beliau adalah
Ibn an-Nadîm, lalu berdasarkan informasi yang
diberikan oleh para peneliti bahwa nama ketenaran
beliau di bagian akhir namanya adalah “an-Nadim”.
Adapun tentang tahun wafatnya, di banyak sumber
disebutkan tahun 438/1047. Sungguh, ini adalah
kekeliruan besar yang terjadi di kalangan peneliti,
hingga akhirnya terbukti – melalui penelitian dan
pendapat yang rajih – bahwasanya ia wafat tahun

380 H bertepatan di musim gugur tahun 990 M,
artinya terdapat perbedaan lebih dari 50 tahun dari
riwayat yang masyhur (tahun 438/1047-pen.).

Ibn an-Nadîm berhasil menyelesaikan
taswîd (konsep awal) kitab-nya tahun 377 H, dan
sebelumnya dia telah punya profesi “al-wiraqah”
(pembuat kertas), yaitu orang yang menulis naskah
(yansakh al-kutub) kemudian mengeditnya, menjilid
dan menjualnya.

Karya-karya ini dinamakan dengan penamaan
yang sangat beragam, yang tercakup dalam enam
istilah, yaitu; al-masyyakhât, al-mu‘jam, al-fi hrist, al-
barnamaj, as-tsabat dan as-sanad. Hanya saja, sebagian
pengarang punya istilah berbeda-beda dan khusus
terhadap buku-buku mereka, seperti buku “al-
Ghunyah”, adalah katalog khusus untuk para guru
(syuyûkh) Qâdhî ‘Iyâdh as-Sabtî (w. 544/1149). Kita
perhatikan pula, penamaan masyyakhah, mu‘jam,
tsabat dan sanad banyak dipergunakan di dunia Timur
(al-masyriq), sementara di dunia Barat (al-magharibah)
dan Andalusia, kalimat al-fi hrist dan al-barnamaj lebih
banyak dipakai.

Selain itu, berbeda-beda pula dalam
metode penulisan, peletakan bab-bab-nya dan
pembagian-pembagiannya. Metode-metode ini
dapat diklasifi kasikan dalam tiga bentuk di bawah
ini:

a. Metode yang disusun berdasarkan buku-buku
yang telah dibaca oleh pengarang (mu’allif)
berdasarkan tema-temanya, seperti al-Fihrist
Ibn Khair al-Isybilî (w. 575/1179).

b. Metode yang ditulis berdasarkan guru-guru
yang telah dibacakan seorang pengarang
kepada mereka (syuyûkh), maka diutarakanlah
biografi -biografi mereka dan buku-buku yang
diriwayatkan dari mereka. Seperti al-Fihrist
Ibn ‘Athiyah (w. 542/1148), dan Barnamaj al-
Syuyûkh ar-Ru’ainî (w. 666/1268).

c. Metode penggabungan dari dua metode
sebelumnya, seperti kita jumpai pada Barnamaj
Ibn Jâbir al-Wadî Asyî (w. 746/1345). Jilid
pertama Barnamaj ini berisi nama-nama para
guru (syuyûkh), jilid kedua berisi berbagai ilmu

Terminologi ini (mu‘jam) digunakan dalam
pengertian seorang pengarang menyebutkan guru-
gurunya dalam urutan huruf kamus dan menjelaskan
buku-buku yang ia pelajari dari mereka (para
syaikh). Misalnya, “Mu‘jam as-Safar” karya Hâfi zh
Abu Thâhir as-Silafî (w. 576/1180). Abu Thâhir as-
Silafî mengarang karyanya ini ketika menetap di
Alexandria. Ia susun mu‘jam guru-gurunya ini dalam
urutan huruf kamus.

Fihris

Kata Fihrist berasal dari bahasa Persia, yang
bermakna “kumpulan beberapa buku”. Selanjutnya
di-Arabkan dengan cara menghapus huruf tâ’ di
akhir, sehingga menjadi Fihris dan tetaplah ia dalam
bentuk derivasinya tersebut.

buku tersebut dan ijazah-ijazah yang telah diperoleh,
misalnya adalah:

• Fihris Ibn ‘Athiyah al-Gharnâthî (w. 542/1148).
Ia juga adalah pengarang tafsir yang sangat
terkenal “al-Muharrar al-Wajîz fi Tafsîr al-Kitâb
al-‘Azîz”.

Ibnu ‘Athiyah menyusun fi hris-nya ini dalam
urutan nama-nama guru yang ia jumpai, ia tulis
biografi nya kemudian disebutkan buku-buku yang
telah ia riwayatkan dari mereka serta nama-nama
pengarang buku-buku tersebut. Buku ini (Fihris Ibn
‘Athiyah) telah diterbitkan pada tahun 1980 M dengan
tahqîq Abu al-Ajfân dan az-Zahî, cetakan Beirut (Dâr
al-Gharb al-Islamî).

• Fahrasah Ibn Khair al-Isybilî (w. 575/1179),
merupakan buku yang sangat komprehensif
(masyhûr jâmi‘). Di dalamnya disebutkan karya-
karya yang ia riwayatkan dari guru-gurunya
berupa kodifi kasi-kodefi kasi (dawâwîn al-
mushannafah) dari berbagi cabang ilmu dan
pengetahuan. Buku-buku yang ada dalam
fahrasah ini mencapai lebih dari 2.000 judul
buku.

Meskipun lafaz ini merupakan
Arabisasi dan tumbuh di dunia Timur, namun
ia banyak berkembang di Andalusia. Misalnya,
Barnamaj Syuyûkh ar-Ru‘ainî (Abu al-Hasan Ali ibn
Muhammad ar-Ru‘ainî al-Isybilî), yang lebih dikenal
dengan Ibn al-Fakhhâr (w. 666/1268).

Ibn al-Fakhhâr menyusun barnamaj-nya ini
berdasarkan tingkatan-tingkatan para guru (thabaqât
as-syuyûkh), ia menulis nama lengkap ketika menulis
biografi gurunya, tempat pertemuannya, tahun
wafatnya dan menjelaskan secara ringkas buku-buku
yang ia pelajari darinya dengan menyebut karya-
karyanya, dan siapa-siapa saja yang meminta ijazah
darinya. Buku ini telah diterbitkan di Damaskus
oleh kementrian kebudayaan Syria tahun 1381/1962
dengan tahqîq Prof. Ibrahim Syabbûh.

Tsabat

Bentuk pluralnya adalah atsbât. Kata ini
dipergunakan untuk buku yang memuat nama-nama
para guru, nama-nama orang yang riwayat-riwayat
mereka tercatat, demikian pula buku-buku yang
dibacakan kepada mereka, seperti Tsabat al-Jauharî
(Ahmad ibn al-Hasan ibn Abdul Karîm al-Khâlidî
al-Jawharî) wafat tahun 1182/1768, yang mana tsabat
ini dijadikan sebagai nama-nama para guru.

Kemungkinan karya pertama yang sampai kepada
kita dalam hal ini adalah pada abad IV H, yaitu buku
“Mafâtih al-‘Ulûm” karya Abu Abdillâh Muhammad
ibn Ahmad ibn Yûsuf al-Balkhî al-Khawarizmî al-
Kâtib (w. 387/998).

Dalam buku ensiklopedik ini tertera, misalnya,
satu istilah dalam bahasa yang maknanya mencapai
lebih dari satu cabang ilmu, seperti kata “al-watad/
����� “, menurut kalangan ahli bahasa dan ahli
tafsir adalah sejenis penyanggah bangunan/rumah
atau gunung.

Pada bab ketiga fasal kedelapan tentang
kedokteran disebutkan; at-tafsirah: ungkapan dari al-
bawl – unsur kimia yang ada dalam tubuh (pen.)—,
dengan itu dinamakan “ayub ar-ruhawiy”, kitab at-
tafsirah.

Buku ini telah dicetak di Beirut (Dâr al-Manâhil)
tahun 1411/1991 dan dilengkapi dengan beberapa
daftar isi buku-buku yang tidak tercantum dari
daftar isi buku-buku yang ada. Di bahwa ini kami
sebutkan dua buku bibliografi yang menitikberatkan
ragam ilmu pengetahuan berikut identifi kasinya:

1. Miftâh as-Sa‘âdah wa Mishbâh as-Siyâdah :
Thâsy Kubrî Zâdah (w. 968/1561)

Awalnya, buku ini hanya menyebutkan
beberapa judul buku yang telah dikarang dalam
berbagai cabang ilmu pengetahuan serta biografi
ringkas para pengarangnya. Namun, Thâsy
menyusun kitabnya ini berdasarkan urutan berbagai
ilmu pengetahuan yang telah dikenal di masanya.